
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ d’11 de gener de 2021, de la consellera de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual es crea i 
regula, com a grup de treball, el Comité de Coordinació 
Assistencial per a la Gestió de l’Atenció Assistencial dels 
Casos de Càncer Infantil i de l’Adolescència de la Comu-
nitat Valenciana. [2021/690]

RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2021, de  la Consellera 
de Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se crea 
y regula, como grupo de trabajo, el Comité de Coordina-
ción Asistencial para la Gestión de la Atención Asistencial 
de los Casos de Cáncer Infantil y de la Adolescencia de la 
Comunitat Valenciana.  [2021/690]

Antecedentes y Fundamentos de derecho
El 18 de febrero de 2015, por resolución de la Secretaria Autonó-

mica de Sanidad, se designan unidades de Referencia de Oncología 
Pediátrica de los hospitales Universitario y Politécnico La Fe, Clínico 
Universitario de València y General Universitario de Alicante.

Considerando lo establecido en la Instrucción 06/2017, de la Secre-
taría Autonómica de Salud Pública y del Sistema Sanitario Público, 
que regula el modelo funcional de Redes Asistenciales del Sistema 
Sanitario Público de la Comunitat Valenciana, por Resolución de la 
directora general de asistencia sanitaria de fecha 14 de enero de 2019 
se constituyen en el Sistema Sanitario Público de la Comunitat Valen-
ciana las Redes Asistenciales para el niño y adolescente con cáncer de 
las unidades de Referencia de Oncología pediátrica de los hospitales 
Universitario y Politécnico La Fe, Clínico Universitario de València y 
General Universitario de Alicante, así como del Comité de Coordina-
ción de las mismas.

El Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud de fecha 
24 de septiembre de 2018 acuerda, entre las medidas a implementar 
sobre la organización asistencial del cáncer infantil y de la adolescencia, 
la creación en cada comunidad autónoma (CA) de un comité autonómi-
co de coordinación asistencial para la gestión de la atención asistencial 
de todos los casos de cáncer infantil y adolescentes, la designación de 
unidades de oncohematología pediátrica y la adopción de un modelo 
en red basado en una o varias unidades de oncohematología pediátrica.

Con la finalidad de crear y regular, como grupo de trabajo, el Comi-
té de Coordinación Asistencial para la Gestión de la Atención Asisten-
cial de los Casos de Cáncer Infantil y de la Adolescencia de la Comu-
nitat Valenciana, y en virtud de las competencias que me atribuye el 
Decreto 105/2019, de 5 de julio del Consell, por el que se establece la 
estructura orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de la 
Generalitat, modificado por el Decreto 184/2020, de 13 de noviembre, 
y el Decreto 185/2020, de 16 de noviembre, de 2020, del Consell, de 
aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de 
Sanidad Universal y Salud Pública, resuelvo:

Primero. Objeto
La presente resolución tiene por objeto:
1. Crear, como grupo de trabajo, el Comité de Coordinación Asis-

tencial para la Gestión de la Atención Asistencial de los Casos de Cán-
cer Infantil y de la Adolescencia de la Comunitat Valenciana.

2. Regular las funciones y composición del Comité de Coordinación 
Asistencial para la Gestión de la Atención Asistencial de los Casos de 
Cáncer Infantil y de la Adolescencia de la Comunitat Valenciana.

Segundo. Coordinación
El Comité de Coordinación Asistencial para la Gestión de la Aten-

ción Asistencial de los Casos de Cáncer Infantil y de la Adolescencia 
de la Comunitat Valenciana estará coordinado por la conselleria con 
competencias en materia de sanidad, a través de la dirección general con 
competencias en materia de asistencia sanitaria.

Tercero. Composición
1. Los miembros del grupo de trabajo que integran el Comité de 

Coordinación Asistencial para la Gestión de la Atención Asistencial 
de los Casos de Cáncer Infantil y de la Adolescencia de la Comunitat 
Valenciana serán designados por la persona titular de la Conselleria de 
Sanidad Universal y Salud Pública a propuesta de la persona titular de 
la dirección general con competencias en materia de asistencia sanitaria.

2. Los miembros del grupo de trabajo que integran el Comité de 
Coordinación Asistencial para la Gestión de la Atención Asistencial 

Antecedents i fonaments de dret
El 18 de febrer de 2015, per mitjà d’una resolució de la Secretària 

Autonòmica de Sanitat, es designen unitats de Referència d’Oncologia 
Pediàtrica dels hospitals Universitari i Politècnic la Fe, Clínic Universi-
tari de València i General Universitari d’Alacant.

Considerant el que s’estableix en la Instrucció 06/2017, de la Secre-
taria Autonòmica de Salut Pública i del Sistema Sanitari Públic, que 
regula el model funcional de Xarxes Assistencials del Sistema Sanita-
ri Públic de la Comunitat Valenciana, per la Resolució de la directora 
general d’assistència sanitària de data 14 de gener de 2019 es consti-
tueixen en el Sistema Sanitari Públic de la Comunitat Valenciana les 
Xarxes Assistencials per al Xiquet i Adolescent amb Càncer, de les uni-
tats de Referència d’Oncologia pediàtrica dels hospitals Universitari i 
Politècnic La Fe, Clínic Universitari de València i General Universitari 
d’Alacant, així com del Comité de Coordinació d’aquestes.

El Consell Interterritorial del Sistema Nacional de Salut de data 24 
de setembre de 2018 acorda, entre les mesures per a implementar sobre 
l’organització assistencial del càncer infantil i de l’adolescència, la crea-
ció en cada comunitat autònoma d’un comité autonòmic de coordinació 
assistencial per a la gestió de l’atenció assistencial de tots els casos de 
càncer infantil i adolescents, la designació d’unitats d’oncohematologia 
pediàtrica i l’adopció d’un model en xarxa basat en una o diverses uni-
tats d’oncohematologia pediàtrica.

Amb la finalitat de crear i regular, com a grup de treball, el Comité 
de Coordinació Assistencial per a la Gestió de l’Atenció Assistenci-
al dels Casos de Càncer Infantil i de l’Adolescència de la Comunitat 
Valenciana, i en virtut de les competències que m’atribueix el Decret 
105/2019, de 5 de juliol del Consell, pel qual s’estableix l’estructura 
orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de la Genera-
litat, modificat pel Decret 184/2020, de 13 de novembre, i el Decret 
185/2020, de 16 de novembre, de 2020, del Consell, d’aprovació del 
Reglament orgànic i funcional de la Conselleria de Sanitat Universal i 
Salut Pública, resolc:

Primer. Objecte
La present resolució té per objecte:
1. Crear, com a grup de treball, el Comité de Coordinació Assis-

tencial per a la Gestió de l’Atenció Assistencial dels Casos de Càncer 
Infantil i de l’Adolescència de la Comunitat Valenciana.

2. Regular les funcions i composició del Comité de Coordinació 
Assistencial per a la Gestió de l’Atenció Assistencial dels Casos de Càn-
cer Infantil i de l’Adolescència de la Comunitat Valenciana.

Segon. Coordinació
El Comité de Coordinació Assistencial per a la Gestió de l’Atenció 

Assistencial dels Casos de Càncer Infantil i de l’Adolescència de la 
Comunitat Valenciana estarà coordinat per la conselleria amb compe-
tències en matèria de sanitat, a través de la direcció general amb com-
petències en matèria d’assistència sanitària.

Tercer. Composició
1. Els membres del grup de treball que integren el Comité de Coor-

dinació Assistencial per a la Gestió de l’Atenció Assistencial dels Casos 
de Càncer Infantil i de l’Adolescència de la Comunitat Valenciana seran 
designats per la persona titular de la Conselleria de Sanitat Universal i 
Salut Pública a proposta de la persona titular de la direcció general amb 
competències en matèria d’assistència sanitària.

2. Els membres del grup de treball que integren el Comité de Coor-
dinació Assistencial per a la Gestió de l’Atenció Assistencial dels Casos 



de los Casos de Cáncer Infantil y de la Adolescencia de la Comunitat 
Valenciana serán designados por un periodo de dos años, salvo aquellos 
que lo sean por razón de cargo.

3. El Comité de Coordinación Asistencial para la Gestión de la 
Atención Asistencial de los Casos de Cáncer Infantil y de la Adolescen-
cia de la Comunitat Valenciana estará integrado por:

a) La persona titular de la subdirección general con competencias 
en materia de planificación y organización asistencial y cartera de ser-
vicios.

b) La persona titular de la jefatura de servicio con competencias en 
materia de planificación de programas y servicios sanitarios y desarrollo 
de cartera de servicios.

c) Un representante de cada comité de tumores de los centros con 
unidades de oncohematología pediátrica.

d) Los responsables de las unidades de oncohematología pediátrica.
e) Un responsable de la coordinación de la oncohematología pediá-

trica en la Comunidad Valenciana. 
f) Un responsable de la gestión de los pacientes.
g) Los miembros que proponga dicho comité, y sean nombrados, 

para aquellas situaciones que lo requieran, en calidad de expertos.
4. La aceptación y participación como miembro del grupo de traba-

jo, será voluntaria y no conllevará contraprestación alguna.
5. La coordinación funcional del grupo de trabajo que integra el 

Comité de Coordinación Asistencial para la Gestión de la Atención 
Asistencial de los Casos de Cáncer Infantil y de la Adolescencia de la 
Comunitat Valenciana, desde los Servicios centrales de la conselleria 
con competencias en materia de sanidad, se realizará, indistintamente, 
por:

a) La persona titular de la subdirección general con competencias 
en materia de planificación y organización asistencial y cartera de ser-
vicios.

b) La persona titular de la jefatura de servicio con competencias en 
materia de planificación de programas y servicios sanitarios y desarrollo 
de cartera de servicios.

Cuarto. Funcionamiento
El grupo de trabajo que integra el Comité se reunirá, como mínimo, 

dos veces al año, y con carácter extraordinario a petición de la mayoría 
de los miembros, siempre que exista una motivación.

La convocatoria y el orden del día de cada reunión, junto con la 
documentación necesaria, serán remitidos, por la persona que asuma la 
coordinación del mismo, a los miembros con una antelación mínima de 
cuarenta y ocho horas, excepto en los casos de urgencia justificada.	

Quinto. Funciones
Son funciones del grupo de trabajo que integra el Comité de Coor-

dinación Asistencial para la Gestión de la Atención Asistencial de los 
Casos de Cáncer Infantil y de la Adolescencia de la Comunitat Valen-
ciana las siguientes:

a) Elaborar la oferta asistencial para el cáncer infantil y de la ado-
lescencia

b) Analizar y definir los criterios clínicos de actuación, incluyendo 
el seguimiento en los procesos oncológicos pediátricos y en la adoles-
cencia de la Comunidad valenciana

c) Elaborar los protocolos de gestión de pacientes que incluirán:
• Los criterios clínicos de derivación a unidades de oncohematolo-

gía pediátrica para cada patología, para todo el proceso de la enferme-
dad o parte del proceso.

• Los canales de gestión de los enfermos de cara a establecer cir-
cuitos ágiles, eficientes que den soluciones rápidas y efectivas a cada 
caso en particular.

• La posibilidad de solicitar una segunda opinión a un CSUR del 
SNS.

• Propondrá protocolos de coordinación con el resto de recursos 
asistenciales, incluidos los servicios de pediatría tanto a nivel hospi-
talario como de atención primaria, cuidados paliativos pediátricos y 
atención domiciliaria.

• Garantizará la transición de los niños / niñas y adolescentes a los 
servicios de atención de adultos adaptada al proceso de maduración 
individual de cada paciente.

de Càncer Infantil i de l’Adolescència de la Comunitat Valenciana seran 
designats per un període de dos anys, excepte aquells que ho siguen per 
raó de càrrec.

3. El Comité de Coordinació Assistencial per a la Gestió de l’Aten-
ció Assistencial dels Casos de Càncer Infantil i de l’Adolescència de la 
Comunitat Valenciana estarà integrat per:

a) La persona titular de la subdirecció general amb competències en 
matèria de planificació i organització assistencial i cartera de serveis.

b) La persona titular de la prefectura de servei amb competències 
en matèria de planificació de programes i serveis sanitaris i desenvolu-
pament de cartera de serveis.

c) Un representant de cada comité de tumors dels centres amb uni-
tats d’oncohematologia pediàtrica.

d) Els responsables de les unitats d’oncohematologia pediàtrica.
e) Un responsable de la coordinació de l’oncohematologia pediàtri-

ca a la Comunitat Valenciana. 
f) Un responsable de la gestió dels pacients.
g) Els membres que propose aquest comité, i siguen nomenats, per a 

aquelles situacions que ho requerisquen, en qualitat d’experts.
4. L’acceptació i participació com a membre del grup de treball, serà 

voluntària i no comportarà cap mena de contraprestació.
5. La coordinació funcional del grup de treball que integra el Comi-

té de Coordinació Assistencial per a la Gestió de l’Atenció Assistenci-
al dels Casos de Càncer Infantil i de l’Adolescència de la Comunitat 
Valenciana, des dels serveis centrals de la conselleria amb competències 
en matèria de sanitat, es realitzarà, indistintament, per part de:

a) La persona titular de la subdirecció general amb competències en 
matèria de planificació i organització assistencial i cartera de serveis.

b) La persona titular de la prefectura de servei amb competències 
en matèria de planificació de programes i serveis sanitaris i desenvolu-
pament de cartera de serveis.

Quart. Funcionament
El grup de treball que integra el Comité es reunirà, com a mínim, 

dues vegades a l’any, i amb caràcter extraordinari a petició de la majoria 
dels membres, sempre que existisca una motivació.

La convocatòria i l’ordre del dia de cada reunió, juntament amb la 
documentació necessària, seran remesos, per la persona que assumisca 
la coordinació d’aquest, als membres amb una antelació mínima de qua-
ranta-huit hores, excepte en els casos d’urgència justificada.	

Cinqué. Funcions
Són funcions del grup de treball que integra el Comité de Coordi-

nació Assistencial per a la Gestió de l’Atenció Assistencial dels Casos 
de Càncer Infantil i de l’Adolescència de la Comunitat Valenciana les 
següents:

a) Elaborar l’oferta assistencial per al càncer infantil i de l’adoles-
cència

b) Analitzar i definir els criteris clínics d’actuació, inclòs el segui-
ment en els processos oncològics pediàtrics i en l’adolescència de la 
Comunitat valenciana

c) Elaborar els protocols de gestió de pacients que inclouran:
• Els criteris clínics de derivació a unitats d’oncohematologia pedià-

trica per a cada patologia, per a tot el procés de la malaltia o part del 
procés.

• Els canals de gestió dels malalts de cara a establir circuits àgils, 
eficients que donen solucions ràpides i efectives a cada cas en particular.

• La possibilitat de sol·licitar una segona opinió a un CSUR de 
l’SNS.

• Proposarà protocols de coordinació amb la resta de recursos assis-
tencials, inclosos els serveis de pediatria tant en l’àmbit hospitalari com 
d’atenció primària, cures pal·liatives pediàtriques i atenció domiciliària.

• Garantirà la transició dels xiquets, xiquetes i adolescents als ser-
veis d’atenció d’adults adaptada al procés de maduració individual de 
cada pacient.



d) Proponer los profesionales o centros designados para diagnosti-
car y tratar cada paciente concreto y coordinar las actuaciones en red 
de los mismos.

e) Impulsar que cada paciente sea incluido en el protocolo terapéu-
tico más efectivo, seguro y actualizado de acuerdo con la evidencia 
disponible.

f) Promover la participación de los pacientes pediátricos con cáncer 
en estudios multicéntricos y ensayos clínicos, en los que queden espe-
cificadas las tareas y responsabilidades a realizar por cada centro de 
acuerdo a la normativa vigente.

g) Impulsar la formación continuada y conjunta de los profesionales 
médicos, de enfermería, así como de otros profesionales involucrados 
en el equipo asistencial, del propio hospital, de otros hospitales y de 
atención primaria.

h) Impulsar y monitorizar programas de formación/educación a los 
pacientes y familias.

i) Evaluar los resultados, identificar problemas, áreas de mejora y 
facilitar asesoramiento y adecuación en materia de objetivos asisten-
ciales.

j) Facilitar la coordinación con la institución competente en apoyo 
social a los pacientes y a sus familias.

k) Fomentar el seguimiento a largo plazo de los supervivientes para 
control de secuelas a largo plazo, recidivas...

Sexto. Producción de efectos
La presente resolución será de aplicación en la fecha de publicación 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, y deja sin efectos aque-
llas resoluciones de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública 
que se opongan a la presente resolución.

València, 11 de enero de 2021.– La consellera de Sanidad Universal 
y Salud Pública: Ana Barceló Chico.

d) Proposar els professionals o centres designats per a diagnosti-
car i tractar cada pacient concret i coordinar les actuacions en xarxa 
d’aquests.

e) Impulsar que cada pacient siga inclòs en el protocol terapèutic 
més efectiu, segur i actualitzat d’acord amb l’evidència disponible.

f) Promoure la participació dels pacients pediàtrics amb càncer en 
estudis multicèntrics i assajos clínics, en els quals queden especificades 
les tasques i responsabilitats a realitzar per cada centre d’acord amb la 
normativa vigent.

g) Impulsar la formació continuada i conjunta dels professionals 
mèdics, d’infermeria, així com d’altres professionals involucrats en 
l’equip assistencial, del mateix hospital, d’altres hospitals i d’atenció 
primària.

h) Impulsar i monitorar programes de formació/educació als paci-
ents i famílies.

i) Avaluar els resultats, identificar problemes, àrees de millora i 
facilitar assessorament i adequació en matèria d’objectius assistencials.

j) Facilitar la coordinació amb la institució competent en suport 
social als pacients i a les seues famílies.

k) Fomentar el seguiment a llarg termini dels supervivents per a 
control de seqüeles a llarg termini, recidives...

Sisé. Producció d’efectes
La present resolució serà aplicable en la data de publicació en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, i deixa sense efectes aque-
lles resolucions de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública 
que s’oposen a la present resolució.

València, 11 de gener de 2021.– La consellera de Sanitat Universal 
i Salut Pública: Ana Barceló Chico.


		2021-01-26T14:43:20+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




